
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 24 del 26/02/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: GESTIONE SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE AI  DISABILI 
GRAVI (ADH) CON GLI ENTI ACCREDITATI.   IMPEGNO SPESA ANNO 2019

Il Redattore: Patania Silvia 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 28 del 26.09.2018 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2018/2020 ed il Bilancio di previsione 2018/2020;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2018/2020;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Vista la L.R.  n° 16/81 con la quale la Regione Sicilia ha istituito interventi volti a garantire la permanenza dei soggetti  
disabili nel proprio ambiente di vita familiare e sociale; 
Vista la L.R. n° 22/86  di riordino dei servizi e delle attività socio -assistenziali in Sicilia che prevede all'art. 2 il  
mantenimento o il reinserimento dei soggetti nel proprio  nucleo familiare e nell'ambiente di appartenenza mediante una  
rete di servizi prevalentemente aperti quali l'assistenza domiciliare;
 Vista la legge n° 104/92 che all'art. 9 prevede   servizi  di aiuto personale o familiare  diretto  a cittadini in una 
condizione di temporanea o grave limitazione  dell'autonomia  personale;
 Vista la legge nazionale  n° 328/2000 “Legge quadro   per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali”;
Visto il D.P.C.M.  del  30/03/2001 “ Definizione dei livelli essenziali di assistenza (LIVEAS);
Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  del  04/11/2002  “  Linee  guida  per  l'attuazione   di  servizi  
domiciliari  diretti all'igiene e cura  della persona disabile; 
Vista  la L.R.  10/2003  recante norme per la  tutela e  la valorizzazione della famiglia e la promozione di  politiche  
organiche ed intersettoriali  volte,   fra l'altro,  a sviluppare iniziative di  solidarietà alle famiglie al  cui  interno siano 
presenti  disabili, finalizzandole ad agevolare  il loro mantenimento in seno al medesimo nucleo familiare attuando il  
principio di  libera scelta da parte del cittadino e della famiglia nell'articolazione  e nel funzionamento della rete degli  
interventi e dei servizi di sostegno alla persona;
Vista l'integrazione al Piano di Zona del Distretto socio-sanitario 44- 2014/2015, approvato con parere di congruità n° 
14 del 19/02/2018 dalla Regione Sicilia con il quale sono stati programmati nell'ambito dei servizi rivolti alla disabilità  
interventi individualizzati rivolti a migliorare la qualità della vita dei soggetti disabili; 
Preso atto che con deliberazione di Giunta Municipale  n° 63/08 del Comune di Ragusa, Ente Capofila del Distretto  
socio-sanitario D44, è stato istituito, in via definitiva, l'Albo Distrettuale dei soggetti accreditati per l'erogazione dei  

Pagina 1/3



servizi  di assistenza domiciliare  agli anziani (ADA), Assistenza domiciliare integrata (ADI), Assistenza domiciliare ai  
disabili gravi (ADH) e Assistenza scolastica specialistica e di base per gli alunni disabili;  
Che con determinazione  dirigenziale  n° 2726 del 20/12/10 diverse società cooperative sociali aventi i requisiti di  
legge, sono state iscritte all'Albo Distrettuale; 
Che  con determinazione dirigenziale n° 2965 del 28/12/15 è stato rinnovato il patto di accreditamento per l'erogazione 
di servizi di assistenza a domicilio per  anni tre;
Che a seguito dell'avviso pubblicato in data 08/01/16, con scadenza 07/02/16, sono pervenute n° 12 istanze da parte di 
Enti del terzo settore; 
Che   con  determinazione  dirigenziale  n°  549  del  23/03/16  i  12  soggetti  /partecipanti   sono stati  accreditati,  con  
decorrenza 01/04/16 a svolgere i servizi di assistenza a domicilio nell'ambito del Distretto socio-sanitari D44: Aprilia 89 
di Mazzarino (CL), Artemide di Ragusa, Auxilium di Ragusa, Azione Sociale di Caccamo (PA), Consorzio Maresol di 
Palermo, Ci.ri.m di Palermo, Dafne di Chiaramonte Gulfi (RG), Esperia 2000 di Siracusa, Isola Iblea di Ragusa, Medi  
Care di Ragusa, Nido D'argento di Partinico (PA), S. Bartolo di Giarratana (RG);  
Rilevato che per ciascuno degli assistiti viene predisposto un piano di intervento individualizzato mirato a rispondere  
adeguatamente ai bisogni del beneficiario;
Dato atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa  non è soggetta a frazionamento in dodicesimi in  
quanto risulta indifferibile in quanto il servizio, tassativamente regolato dalla legge, si configura, ai sensi dell'art. 22 
della legge 328/00, come LIVEAS (livello essenziale di assistenza sociale) e che ai sensi dell'art.163 comma 5° lettera c 
del  D.lgs  267/2000,  costituisce  spesa  a  carattere  continuativo necessaria  per  garantire  il  mantenimento del  livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi in favore dei soggetti disabili attraverso il sistema di accreditamento tra il comune e 
le cooperative gestori dell'intervento; 
Che per rispondere in modo adeguato  alle esigenze degli assistiti la programmazione degli interventi deve essere fatta a  
lungo termine  in quanto la continuità del programma stesso rappresenta  l'elemento essenziale per il raggiungimento 
degli  obiettivi   prefissati  diretti  ad  un  cambiamento  significativo  sul  beneficiario  e  sul  sistema  familiare  di  
appartenenza; 
Ritenuto  che   in  atto  nell'ambito del   servizio  di   Assistenza  domiciliare  ai  disabili  gravi  (ADH) sono assistiti  a  
domicilio 28  utenti (meglio individuati agli atti di ufficio); 
Ritenuto di provvedere in merito all'impegno della spesa per l'anno 2019 per l'espletamento del servizio in argomento; 
Visto l'art.  183 comma 8 del D.Lgs n° 267/2000;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  
dirigenziali;
Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  Assicurare la prosecuzione del servizio di  Assistenza domiciliare ai disabili gravi (ADH) con gli 
enti  accreditati   giusta  determinazione dirigenziale  n°  549 del  23/03/2016,  secondo le  modalità 
indicate nel Patto di Accreditamento;
2) Dare atto che le cooperative sociali che in atto svolgono il servizio di Assistenza domiciliare ai 
disabili gravi in quanto scelte dagli utenti sono : la cooperativa Artemide, la cooperativa Auxilium, 
la cooperativa Isola Iblea e la cooperativa Medicare;
3) Prendere atto che occorre impegnare,  per l'espletamento  del servizio di Assistenza domiciliare 
ai disabili gravi  per l'anno 2019 in favore degli attuali 28 utenti già fruitori dello stesso, la somma 
pari ad € 265.000,00 da imputare al cap. 1899.41 Codice Bilancio 12.02-1.03.02.99.999 PEG 2019 
scad.31/12/2019;
4)  Dare  atto  che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa   non  è  soggetta  a 
frazionamento in dodicesimi in quanto risulta indifferibile  poiché  LIVEAS (livello essenziale di 
assistenza sociale) ai sensi dell'art. 22 della legge 328/00 e che  ai sensi dell’art. 163, comma 5 
lettera C) del D.lgs. 267/00  costituisce spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo  dei servizi in favore dei disabili  così come  dal 
patto di accreditamento di cui alla determina dirigenziale  n° 549 del 23/03/16; 
5)  Dare  atto  che  il  presente   provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  nell'apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” ;

Pagina 2/3



6) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

 

Ragusa,  26/02/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

